
ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 7  22.01.2015 

 

1 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ 

Постановление  от 31.12.2014  № 1671 

Об утверждении муниципальной программы «Энерго-

сбережение и повышение энергетической эффективно-

сти в ЗАТО Звѐздный Пермского края»  
В соответствии с постановлением администрации ЗАТО 

Звѐздный от 15.10.2010 № 700 «Об утверждении Порядка 

принятия решений о разработке, формировании и реализа-

ции долгосрочных целевых программ ЗАТО Звѐздный», 

постановлением администрации ЗАТО Звѐздный от 

12.11.2014 № 1200 «Об утверждении Перечня муниципаль-

ных программ ЗАТО Звѐздный и признании утратившими 

силу постановлений администрации ЗАТО Звѐздный от 

01.11.2013 № 1008, от 19.11.2013 № 1063», Уставом город-

ского округа ЗАТО Звѐздный Пермского края и в целях 

энергосбережения и повышения энергетической эффектив-

ности в ЗАТО Звѐздный администрация ЗАТО Звѐздный 

постановляет: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффек-

тивности в ЗАТО Звѐздный Пермского края». 

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановле-

ние установленным порядком. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 

01.01.2015. 

Глава администрации ЗАТО Звѐздный             А.М. Швецов 
 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

ЗАТО Звѐздный 

от 31.12.2014 № 1671 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в ЗАТО Звѐздный Пермского края» 

1. Паспорт Программы  

Наименование 

раздела 
Содержание раздела 

Наименование 

Программы  

Энергосбережение и повышение энергети-

ческой эффективности в ЗАТО Звѐздный 

Пермского края (далее - Программа) 

Наименование 

Подпрограмм  

Нет 

Основание  

для разработки, 

принятия  

и реализации  

Программы 

Конституция Российской Федерации; 

Бюджетный кодекс Российской Федерации; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местно-

го самоуправления в Российской Федера-

ции»;  

Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ 

«Об энергосбережении и повышении энер-

гетической эффективности и внесении из-

менений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации»;  

Постановление Правительства Российской 

Федерации от 31.12.2009 № 1225 «О требо-

ваниях к региональным и муниципальным 

программам в области энергосбережения и 

повышения энергетической эффективно-

сти»;  

Распоряжение Правительства Российской 

Федерации от 01.12.2009 № 1830-р «Об ут-

верждении Плана мероприятий по энерго-

сбережению и повышению энергетической 

эффективности в Российской Федерации»;  

Приказ Министерства экономического раз-

вития Российской Федерации от 17.02.2010 

№ 61 «Об утверждении примерного перечня 

мероприятий в области энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности, 

который может быть использован в целях 

разработки региональных, муниципальных 

программ в области энергосбережения и по-

вышения энергетической эффективности»;  

постановление администрации ЗАТО Звѐзд-

ный от 20.05.2010 № 270 «Об энергосбере-

жении и повышении энергетической эффек-

тивности на территории ЗАТО Звѐздный 

Пермского края»; 

постановление администрации ЗАТО Звѐзд-

ный от 15.10.2010 № 700 «Об утверждении 

Порядка принятия решений о разработке, 

формировании и реализации муниципаль-

ных программ ЗАТО Звѐздный»; 

постановление администрации ЗАТО Звѐзд-

ный от 12.11.2014 № 1200 «Об утверждении 

Перечня муниципальных программ ЗАТО 

Звѐздный и признании утратившими силу 

постановлений администрации ЗАТО 

Звѐздный от 01.11.2013 № 1008, от 

19.11.2013 № 1063» 

 
  

В НОМЕРЕ: 

ПРАВОВЫЕ АКТЫ АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ  

Постановление от  31.12.2014 № 1671 «Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в ЗАТО Звѐздный Пермского края» » 
1 

Постановление от  31.12.2014 № 1677 «Об утверждении муниципальной программы «Семья и дети ЗАТО Звѐздный»» 3 

 
 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 7  22.01.2015 

 

2 

Инициатор разработки     

Программы       

Администрация ЗАТО Звѐздный  

Заказчик,  

исполнители,  

исполнители 

мероприятий 

Программы 

Заказчик – администрация ЗАТО Звѐздный; 

Исполнители – отдел архитектуры, градо-

строительства и коммунального хозяйства 

администрации ЗАТО Звѐздный; 

Исполнители мероприятий Программы: 

отдел архитектуры, градостроительства и 

коммунального хозяйства администрации 

ЗАТО Звѐздный; 

муниципальные бюджетные учреждения и 

муниципальные предприятия ЗАТО Звѐзд-

ный, организации различных форм собст-

венности, расположенные на территории 

городского округа ЗАТО Звѐздный, населе-

ние ЗАТО Звѐздный 

Сроки и этапы 

реализации 

Программы 

Срок реализации Программы с 01.01. 2015 

по 31.12.2017.            

Программа не имеет строгого разделения на 

этапы, мероприятия реализуются на протя-

жении всего срока действия Программы. 

Учитывается возможность еѐ продолжения 

(продления) в  дальнейшие годы 

Цели Програм-

мы 

Создание правовых, экономических и орга-

низационных основ для повышения энерге-

тической эффективности при добыче, про-

изводстве, транспортировке и использова-

нии энергетических ресурсов на объектах 

всех форм собственности и населением ЗА-

ТО Звѐздный 

Задачи Про-

граммы 

Организация учѐта и контроля всех полу-

чаемых, производимых, транспортируемых 

и потребляемых энергоресурсов;  

совершенствование нормативных и право-

вых условий для поддержки энергосбереже-

ния и повышения энергетической эффек-

тивности;  

организация проведения обязательных 

энергетических обследований;  

создание экономических механизмов энер-

госберегающей деятельности;  

поддержка хозяйствующих субъектов, осу-

ществляющих энергосберегающую деятель-

ность;  

нормирование энергопотребления в бюд-

жетной сфере, коммунальном комплексе, 

жилищном фонде, на транспорте;  

повышение заработной платы работников 

бюджетной сферы за счѐт экономии средств 

от потребления энергоресурсов;  

пропаганда энергосбережения;  

обучение и подготовка персонала организа-

ций, осуществляющих регулируемые виды 

деятельности;  

предоставление социальной поддержки 

гражданам по оплате жилого помещения и 

коммунальных услуг (в расчѐте на одного 

жителя) в объѐме полномочий, переданных 

органу местного самоуправления 

Объѐмы и ис-

точники финан-

сирования Про-

граммы       

Объѐм бюджетных ассигнований на реали-

зацию Программы утверждается решением 

Думы ЗАТО Звѐздный о местном бюджете. 

Общий объѐм финансирования Программы 

составляет: 

2015 – 1 876,00 тыс. руб.; 

2016 – 0,00 тыс. руб.; 

2017 – 0,00 тыс. руб. 

Объѐм средств, привлекаемых из краевого 

бюджета, определяется ежегодно в соответ-

ствии с нормативным правовым актом 

Пермского края   

Ожидаемые ко-

нечные резуль-

таты реализации 

Программы 

В соответствии с целевыми показателями 

энергетической эффективности планируе-

мых мероприятий программы 

Организация 

контроля за     

исполнением 

Программы   

Контроль за реализацией Программы осу-

ществляет администрация ЗАТО Звѐздный. 

Ежегодно администрация ЗАТО Звѐздный 

представляет в Думу ЗАТО Звѐздный отчѐт 

о реализации Программы 

 

2. Общие положения 

Программа направлена на решение наиболее важных про-

блем энергосбережения территории городского округа ЗАТО 

Звѐздный путѐм организации учѐта и контроля всех получае-

мых, производимых, транспортируемых и потребляемых энер-

горесурсов. 

 

3. Характеристика проблемы, обоснование еѐ актуально-

сти и необходимости еѐ решения программным методом 

 

Одной из основных угроз социально-экономическому раз-

витию городского округа ЗАТО Звѐздный становится сниже-

ние конкурентоспособности предприятий, различных отраслей 

экономики, эффективности муниципального управления, вы-

званное ростом затрат на оплату топливно-энергетических и 

коммунальных ресурсов, опережающих темпы экономическо-

го развития. 

С учѐтом указанных обстоятельств проблема заключается 

в том, что при существующем уровне энергоѐмкости эконо-

мики и социальной сферы городского округа ЗАТО Звѐздный 

предстоящие изменения стоимости топливно-энергетических 

и коммунальных ресурсов приведут к следующим негативным 

последствиям: 

- росту затрат предприятий, расположенных на территории 

городского округа ЗАТО Звѐздный, на оплату энергоресурсов, 

приводящему к снижению конкурентоспособности и рента-

бельности их деятельности; 

- росту стоимости жилищно-коммунальных услуг для на-

селения городского округа ЗАТО Звѐздный. 

В Программе определяются технические и технико-

экономические мероприятия, необходимые для еѐ реализации, 

устанавливаются источники и механизмы финансирования. 

При реализации Программы должны быть достигнуты: 

экономия всех видов энергоресурсов при производстве, 

распределении и потреблении энергии; 

обеспечение учѐта всего объѐма потребляемых энергетиче-

ских ресурсов; 

сокращение потребления электрической и тепловой при-

соединѐнной мощности, а также потребляемой нагрузки водо- 

и газоснабжения после согласования вопроса экономии энер-

горесурсов и природного газа с поставщиками энергоресур-

сов. 

Реализация Программы позволит решить вышеназванные 

проблемы и обеспечить: 

- переход на 100%-й приборный учѐт энергоресурсов при 

расчѐтах с организациями коммунального комплекса; 

- снижение затрат бюджета ЗАТО Звѐздный на оплату 

коммунальных ресурсов. 

 

4. Основные цели и задачи Программы,  

сроки и этапы еѐ реализации 
 

Цель Программы: 

- создание правовых, экономических и организационных 

основ для повышения энергетической эффективности при до-

быче, производстве, транспортировке и использовании энер-



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 7  22.01.2015 

 

3 

гетических ресурсов на объектах всех форм собственности и 

населением ЗАТО Звѐздный. 

Задачи Программы: 

- организация учѐта и контроля всех получаемых, произво-

димых, транспортируемых и потребляемых энергоресурсов;   

- совершенствование нормативных и правовых условий 

для поддержки энергосбережения и повышения энергетиче-

ской эффективности;  

- организация проведения обязательных энергетических 

обследований;  

- создание экономических механизмов энергосберегающей 

деятельности;  

- поддержка хозяйствующих субъектов, осуществляющих 

энергосберегающую деятельность;  

- нормирование энергопотребления в бюджетной сфере, 

коммунальном комплексе, жилищном фонде, на транспорте;  

- повышение заработной платы работников бюджетной 

сферы за счѐт экономии средств от потребления энергоресур-

сов;  

- пропаганда энергосбережения;  

- обучение и подготовка персонала организаций, осущест-

вляющих регулируемые виды деятельности;  

- предоставление социальной поддержки гражданам по оп-

лате жилого помещения и коммунальных услуг (в расчѐте на 

одного жителя) в объѐме полномочий, переданных органу ме-

стного самоуправления. 

Срок реализации Программы: с 01.01.2015 по 31.12.2017. 

Программа не имеет строгого разделения на этапы, меро-

приятия реализуются на протяжении всего срока действия 

Программы.  

5. Перечень целевых показателей Программы  

и сроки их достижения 

Наименование целевых показателей: 

Наименовании 
целевых показа-

телей 

2013 
(факт) 

2014 
(план) 

2015 
(план) 

2016 
(план) 

2017 
(план) 

Доля квартир, на-
ходящихся в му-
ниципальной соб-
ственности, обо-
рудованных при-
борами учѐта по-
требляемого при-
родного газа 

0 0 100% 100% 100% 

Публикации в 
СМИ по вопросу 
энергосбережения 

3 5 10 10 10 

6. Система программных мероприятий Программы 

Исполнителями мероприятий Программы являются отдел 

архитектуры, градостроительства и коммунального хозяйства, 

отдел жилищных, земельных и имущественных отношений, 

муниципальные бюджетные учреждения и муниципальные 

предприятия ЗАТО Звѐздный, организации различных форм 

собственности, расположенные на территории городского ок-

руга ЗАТО Звѐздный, организации, отобранные в порядке, 

предусмотренном действующим законодательством, различ-

ных форм собственности, привлечѐнные по результатам про-

ведения конкурсных процедур, население ЗАТО Звѐздный. 

Источник финансирования Программы: бюджет ЗАТО 

Звѐздный. 

 

№ 
пп 

Наименование мероприятия 
Объѐм финансирования, 

тыс. руб. 
2015 2016 2017 

1. Установка приборов учѐта 1 876,00 0 0 

2. 
Размещение информации  
по энергосбережению в СМИ 

0 0 0 

Всего по Программе:  1 876,00 0 0 

7. Ресурсное обеспечение Программы 
 

Объѐм бюджетных ассигнований на реализацию Програм-

мы утверждается решением Думы ЗАТО Звѐздный о местном 

бюджете. 

Общий объѐм финансирования Программы составляет 

1 876,00 тыс. руб.: 

2015 –1 876,00 тыс. руб.; 

2016– 0,00 тыс. руб.; 

2017– 0,00 тыс. руб. 

 

8. Механизм реализации Программы  

и контроль еѐ выполнения 

 

Мероприятия Программы реализуются в соответствии с 

действующими нормативно-правовыми актами Российской 

Федерации, Пермского края и правовыми актами органов ме-

стного самоуправления ЗАТО Звѐздный. 

Контроль за реализацией Программы осуществляет адми-

нистрация ЗАТО Звѐздный. 

Ежегодно администрация ЗАТО Звѐздный представляет в 

Думу ЗАТО Звѐздный отчѐт о реализации Программы.  

При этом отдел архитектуры, градостроительства и ком-

мунального хозяйства администрации ЗАТО Звѐздный не реже 

1 раза в полугодие представляет главе администрации ЗАТО 

Звѐздный отчѐт об исполнении Программы и о достижении 

целевых показателей Программы. 

Постановление  от 31.12.2014  № 1677 

Об утверждении муниципальной программы «Семья и 

дети ЗАТО Звѐздный» 

В соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 43 Устава 

городского округа ЗАТО Звѐздный Пермского края, абза-

цем 5 пункта 6.2 раздела 6 Порядка принятия решений о 

разработке, формировании и реализации муниципальных 

программ ЗАТО Звѐздный, утверждѐнного постановлением 

администрации ЗАТО Звѐздный от 15.10.2010 № 700, по-

становлением администрации ЗАТО Звѐздный от 

12.11.2014 № 1200 «Об утверждении Перечня муниципаль-

ных программ ЗАТО Звѐздный и признании утратившими 

силу постановлений администрации ЗАТО Звѐздный от 

01.11.2013 № 1008, от 19.11.2013 № 1063» администрация 

ЗАТО Звѐздный постановляет: 

1. Внести в постановление администрации ЗАТО Звѐзд-

ный от 24.12.2013 № 1189 «Об утверждении муниципаль-

ной программы «Семья и дети ЗАТО Звѐздный на 2014-

2016 годы» (далее – постановление) следующие изменения: 

по всему тексту постановления слова и цифры «на 2014-

2016 годы» исключить. 

2. Муниципальную программу «Семья и дети ЗАТО 

Звѐздный» изложить в новой редакции (Приложение). 

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановле-

ние установленным порядком. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 

01.01.2015. 

Глава администрации ЗАТО Звѐздный             А.М. Швецов 
 

Приложение к 

постановлению администрации 

ЗАТО Звѐздный 

от 31.12.2014 № 1677 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Семья и дети ЗАТО Звѐздный» 

1. Паспорт Программы 

Наименование 

раздела 
Содержание раздела 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 7  22.01.2015 

 

4 

Наименование 

Программы  

Семья и дети ЗАТО Звѐздный (далее – Про-

грамма) 

Наименование 

Подпрограмм  

1. Отдых, оздоровление и занятость детей в 

каникулярное время; 

2. Поддержка детей, проявивших выдаю-

щиеся способности в творческой, спортив-

ной и других видах деятельности; 

3. Поддержка семей, имеющих детей, и де-

тей, находящихся в трудной жизненной си-

туации 

Основание для 

разработки, при-

нятия и реализа-

ции Программы 

Конституция Российской Федерации; 

Бюджетный кодекс Российской Федерации;  

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местно-

го самоуправления в Российской Федера-

ции»; 

Национальная стратегия действий в интере-

сах детей на 2012-2017 годы, утверждѐнная 

Указом Президента Российской Федерации 

от 01.06.2012 № 761; 

Региональная стратегия действий в интере-

сах детей в Пермском крае на 2013-2017 го-

ды, утверждѐнная Указом Губернатора 

Пермского края от 24.05.2013 № 60; 

Государственная программа «Семья и дети 

Пермского края», утверждѐнная постанов-

лением Правительства Пермского края от 

03.10.2013 № 1322-п; 

Устав городского округа ЗАТО Звѐздный 

Пермского края; 

Программа социально-экономического раз-

вития ЗАТО Звѐздный Пермского края на 

2012-2014 годы, утверждѐнная Решением 

Думы ЗАТО Звѐздный Пермского края от 

29.09.2011 № 94; 

Программа комплексного социально-

экономического развития закрытого адми-

нистративно-территориального образования 

Звѐздный Пермского края на 2015-2020 го-

ды, утверждѐнная Решением Думы ЗАТО 

Звѐздный Пермского края от 25.11.2014 № 

117; 

постановление администрации ЗАТО 
Звёздный от 13.10.2010 № 700 «Об ут-
верждении Порядка принятия решений 
о разработке, формировании и реали-
зации муниципальных программ ЗАТО 
Звёздный»; 
постановление администрации ЗАТО 

Звѐздный от 12.11.2014 № 1200 «Об утвер-

ждении Перечня муниципальных программ 

ЗАТО Звѐздный и признании утратившими 

силу постановлений администрации ЗАТО 

Звѐздный от 01.11.2013 № 1008, от 

19.11.2013 № 1063» 

Инициатор раз-

работки Про-

граммы  

Администрация ЗАТО Звѐздный 

Заказчик,  испол-

нитель, 

исполнители ме-

роприятий    

Программы 

Заказчик – администрация ЗАТО Звѐздный; 

Исполнитель – отдел образования и соци-

ального развития администрации ЗАТО 

Звѐздный; 

Исполнители мероприятий Программы: от-

дел образования и социального развития 

администрации ЗАТО Звѐздный, муници-

пальные бюджетные учреждения  

Сроки и этапы 

реализации Про-

граммы 

Срок Программы: с 01.01.2014 по 

31.12.2017. 

Этапы реализации Программы: 

 1-й этап - 2014 год;                                      

2-й этап - 2015 год;                                

3-й этап - 2016год; 

4-й этап – 2017 год 

Цель Программы 

 

Создание защищѐнной, комфортной и доб-

рожелательной среды для жизни, развития и 

благополучия детей и семей с детьми в ЗА-

ТО Звѐздный 

Задачи Програм-

мы 

 

Обеспечение профилактики детского и се-

мейного неблагополучия, основанной на 

индивидуальной помощи семьям; 

обеспечение доступа всех категорий детей к 

качественным услугам в учреждениях от-

дыха и оздоровления; 

обеспечение прав детей, нуждающихся в 

особой заботе государства; 

обеспечение поддержки детей ЗАТО Звѐзд-

ный, проявивших выдающиеся способности 

в творческой, спортивной и других видах 

деятельности; 

обеспечение профилактики среди учащихся 

заболеваний, связанных с фактором пита-

ния 

Объѐмы и источ-

ники финансиро-

вания Програм-

мы   

Объѐм бюджетных ассигнований на реали-

зацию Программы утверждается решением 

Думы ЗАТО Звѐздный о местном бюджете. 

Общий объѐм финансирования Программы 

составляет: 

2014 – 8 385,900 тыс. руб.; 

2015 – 6 825,738 тыс. руб.; 

2016 – 6 896,938 тыс. руб.; 

2017 – 6 979,938 тыс. руб. 

Ожидаемые ко-

нечные результа-

ты  

 

Рост удовлетворѐнности семей с детьми, 

доступностью и качеством услуг по органи-

зации отдыха, оздоровления и занятости де-

тей в каникулярное время до 70%; 

сокращение числа детей, находящихся в со-

циально-опасном положении, от общего 

числа детей, проживающих в ЗАТО Звѐзд-

ный, на 13%; 

увеличение доли детей, охваченных раз-

личными формами оздоровления, отдыха и 

занятости, от общего числа детей в возрасте 

от 7 до 18 лет до 93%; 

увеличение численности обучающихся, 

обеспеченных горячим питанием, от числа 

обучающихся в муниципальных бюджет-

ных общеобразовательных организациях, не 

менее 90%; 

увеличение численности обучающихся, по-

лучающих муниципальные стипендии за 

особые достижения в творческой, спортив-

ной и других видах деятельности, на 10% 

Организация 

контроля за вы-

полнением меро-

приятий Про-

граммы 

Контроль за реализацией Программы осу-

ществляет администрация ЗАТО Звѐздный. 

Ежегодно администрация ЗАТО Звѐздный 

представляет в Думу ЗАТО Звѐздный отчѐт 

о реализации Программы 

2. Общие положения 

Приоритеты ЗАТО Звѐздный в сфере реализации Про-

граммы определены исходя из Национальной стратегии дей-

ствий в интересах детей на 2012-2017 годы, утверждѐнной 

Указом Президента Российской Федерации от 01.06.2012 № 

761, Региональной стратегии действий в интересах детей в 

Пермском крае, утверждѐнной Указом губернатора Пермского 

края от 24.05.2013 № 60, Программой социально-

экономического развития ЗАТО Звѐздный Пермского края на 

2012-2014 годы, утверждѐнной Решением Думы ЗАТО Звѐзд-



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 7  22.01.2015 

 

5 

ный Пермского края от 29.09.2011 № 94, Программой ком-

плексного социально-экономического развития закрытого ад-

министративно-территориального образования Звѐздный 

Пермского края на 2015-2020 годы, утверждѐнной Решением 

Думы ЗАТО Звѐздный Пермского края от 25.11.2014 № 117. 

В настоящее время от политики выживания, ориентиро-

ванной преимущественно на семьи, находящиеся в трудной 

жизненной ситуации, в зоне социального риска, нуждающиеся 

во вмешательстве со стороны государства, необходимо пере-

ходить к политике поддержки семейного благополучия, эко-

номической устойчивости семей, находящихся на территории 

ЗАТО Звѐздный. 

3. Характеристика проблемы, обоснование еѐ актуально-

сти и необходимости еѐ решения программным методом 

Проблемой Пермского края, в том числе и ЗАТО Звѐздный, 

является недостаточное развитие социальной инфраструктуры 

для семей с детьми: объектов для семейных занятий физкуль-

турой и спортом, учреждений культуры и досуга, организа-

ций, предоставляющих различные социальные, психолого-

педагогические, образовательные услуги семье. В ЗАТО 

Звѐздный отмечается низкий уровень доступности услуг для 

семей с детьми, направленных на коррекцию ранних случаев 

неблагополучия, в том числе психологических, правовых, до-

суговых, оздоровительных. Остаѐтся низкой степень участия 

негосударственных некоммерческих организаций в оказании 

социальных услуг. 

Уровень безработицы среди трудоспособного населения 

ЗАТО Звѐздный на протяжении двух лет сохраняется в преде-

лах 1,4%. В семьях безработных граждан проживает 2,3% де-

тей от общего количества детского населения от 0 до 17 лет 

(включительно). 

Удельный вес детского населения, находящегося в трудной 

жизненной ситуации, от общего количества детей в возрасте 

от 0 до 17 лет: 

дети, находящиеся в социально-опасном положении, – 

2,6%, 

дети-инвалиды – 1,5%, 

дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, 

- 1,2%; 

дети, занимающиеся по программам специального (кор-

рекционного) образовательного учреждения, – 7,1% от общего 

количества детей, обучающихся в школах. 

При высоком уровне интенсивности образовательного 

процесса несбалансированное питание школьников относится 

к одному из главных   факторов, негативно влияющих на здо-

ровье обучающихся. Среди неинфекционных заболеваний у 

детей ЗАТО Звѐздный заболевания органов пищеварения за-

нимают   третье место. 

Доля выявленных одарѐнных детей от общего количества 

школьников соответствует ожидаемым результатам и состав-

ляет 4,7%. Необходимо обеспечение поддержки детей, про-

явивших выдающиеся способности в творческой, спортивной 

и других видах деятельности. 

Реализация мероприятий Программы в целом, в сочетании 

с положительной динамикой экономического развития, будет 

способствовать снижению количества детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации, повышению доступности соци-

альных услуг для семей с детьми. 

Итогом реализации Программы станет повышение уровня 

социального благополучия семей с детьми, вовлечение самих 

семей, бизнеса и общественных организаций в решение акту-

альных проблем семьи и детства, формирование в обществе 

ценностей семьи, ребѐнка, ответственного и позитивного ро-

дительства. 

 

4. Основные цели и задачи Программы,  

сроки и этапы еѐ реализации 

 

Цель Программы: 

- создание защищѐнной, комфортной и доброжелательной 

среды для жизни, развития и благополучия детей и семей с 

детьми в ЗАТО Звѐздный. 

Задачи Программы: 

- обеспечение профилактики детского и семейного небла-

гополучия, основанной на индивидуальной помощи семье; 

- обеспечение доступа всех категорий детей к качествен-

ным услугам в учреждениях отдыха и оздоровления;  

- обеспечение прав детей, нуждающихся в особой заботе 

государства; 

- обеспечение поддержки детей, проявивших выдающиеся 

способности в учебной, творческой и спортивной деятельно-

сти; 

- обеспечение профилактики среди обучающихся заболе-

ваний, связанных с фактором питания. 

Срок Программы: с 01.01.2014 по 31.12.2017. 

Этапы реализации Программы: 

1-й этап - 2014 год;                                      

2-й этап - 2015 год;                                

3-й этап – 2016 год; 

4-й этап – 2017 год. 

 

5. Перечень целевых показателей Программы 

и сроки их достижения 

 

К концу реализации Программы: 

охват детей различными формами оздоровления, отдыха и 

занятости от общего числа детей в возрасте от 7 до 18 лет 

должен составлять 93%; 

увеличение численности обучающихся, получающих му-

ниципальные стипендии за особые достижения в учебной, 

творческой, спортивной и иных видах деятельности; 

численность обучающихся, обеспеченных горячим пита-

нием, от общего числа обучающихся в муниципальных бюд-

жетных общеобразовательных организациях, составит не ме-

нее 90%. 

 

Сведения о целевых показателях Программы  

 

№ п/п Наименование показателя 
Ед. 
изм. 

Плановое значение показателя 
На начало реализа-

ции Программы 
2014 2015 2016 2017 

1. Доля детей, находящихся в социально опасном 
положении 

% 1,5 2,6 1,4 1,3 1,3 

2. Доля детей, охваченных различными формами 
оздоровления, отдыха и занятости, от числа де-
тей от 7 до 17 лет, из них:  
I полугодие  
II полугодие  

% 

86 
 
 

54 
32 

87,5 
 
 

54 
33,5 

88,5 
 
 

54,5 
34 

93 
 
 

56 
37 

93 
 
 

56 
37 

3. Удельный вес числа детей, обеспеченных горя-
чим питанием, от числа обучающихся в муни-
ципальных бюджетных общеобразовательных 
организациях (ежемесячно) 

% 89,0 89,5 99,0 99,4 99,4 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 7  22.01.2015 

 

6 

 

6. Система Программных мероприятий 

Программа определяет направления деятельности, обеспе-

чивающие реализацию региональной стратегии действий в ин-

тересах детей в ЗАТО Звѐздный. 

Программа включает 3 подпрограммы, реализация меро-

приятий которых в комплексе призвана обеспечить достиже-

ние цели Программы и решение программных задач: 

1. Отдых, оздоровление и занятость детей в каникулярное 

время. 

2. Поддержка детей, проявивших выдающиеся способно-

сти в творческой, спортивной и иных видах деятельности. 

3. Поддержка семей, имеющих детей, и детей, находящих-

ся в трудной жизненной ситуации. 

В рамках подпрограммы «Отдых, оздоровление и заня-

тость детей в каникулярное время» планируется реализация 

полномочий городского округа ЗАТО Звѐздный, связанных с 

организацией отдыха, оздоровления и занятости  детей в ка-

никулярное время. 

В рамках подпрограммы «Поддержка детей, проявивших 

выдающиеся способности в  творческой, спортивной  и  иных  

 

видах деятельности» будут реализованы мероприятия, на-

правленные на оказание материальной поддержки обучаю-

щихся в муниципальных бюджетных образовательных учреж-

дениях ЗАТО Звѐздный, стимулирование их к занятиям интел-

лектуальной, спортивной и творческой деятельностью. 

В рамках подпрограммы «Поддержка семей, имеющих де-

тей, и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации» 

планируется обеспечение горячим питанием и выплатами на 

приобретение школьной и спортивной формы детям из много-

детных малоимущих семей, обеспечение горячим питанием 

детей из малоимущих семей, компенсационные выплаты (час-

тичная компенсация расходов родителей (законных предста-

вителей) на питание детей, обучающихся в муниципальных 

бюджетных общеобразовательных учреждениях ЗАТО Звѐзд-

ный, в течение учебного года) и обеспечение бесплатным 

двухразовым (горячим) питанием обучающихся в муници-

пальных бюджетных общеобразовательных учреждениях ЗА-

ТО Звѐздный по программам специального (коррекционного) 

образовательного учреждения. 

 

 

Перечень мероприятий муниципальной Программы  
 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы, 

основного мероприятия 

Ответственный испол-

нитель, соисполнители, 

участники 

Сроки реализации Программы Ожидаемый непосредствен-

ный результат (краткое 

описание) 
Начало 

 реализации 

Окончание  

реализации 

1 2 3 4 5 6 

Подпрограмма 1 «Отдых, оздоровление и занятость детей в каникулярное время» 

1.1. 

Мероприятия по организации 

оздоровления и отдыха детей 

(за счѐт средств краевого бюд-

жета) 

Администрация ЗАТО 

Звѐздный, муниципаль-

ные бюджетные образо-

вательные организации 

2014 2017 

Увеличение охвата детей 

различными формами оздо-

ровления, отдыха и занято-

сти до 93% 
1.2. 

Мероприятия по организации 

отдыха и занятости детей в ка-

никулярное время (за счѐт 

средств бюджета ЗАТО Звѐзд-

ный) 

Администрация ЗАТО 

Звѐздный, муниципаль-

ные бюджетные образо-

вательные организации 

2014 2017 

Подпрограмма 2 «Поддержка детей, проявивших выдающиеся способности в творческой, спортивной и иных видах деятельности» 

2.1. 
Мероприятия по поддержке 

одарѐнных детей 

Администрация ЗАТО 

Звѐздный, муниципаль-

ные бюджетные образо-

вательные организации 

2014 2017 

Поддержка одарѐнных де-

тей (ежегодно не менее 10 

детей получают муници-

пальную стипендию за дос-

тижения по 4-м номинаци-

ям: интеллект, искусство, 

спорт и творчество) 

Подпрограмма 3 «Поддержка семей, имеющих детей, и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации» 

3.1. 

Предоставление выплаты ком-

пенсационной части родитель-

ской платы за присмотр и уход 

за ребѐнком в муниципальных 

образовательных организациях, 

реализующих образовательную 

программу дошкольного обра-

зования (включая расходы на 

администрирование выплаты) 

Администрация ЗАТО 

Звѐздный, муниципаль-

ные бюджетные образо-

вательные организации 

2014 2017 
Прогнозная численность  

получателей 434 человека 

3.2. 

Предоставление мер социаль-

ной поддержки обучающимся 

из многодетных малоимущих 

семей, обучающимся в муници-

пальных общеобразовательных 

организациях 

 

Администрация ЗАТО 

Звѐздный, муниципаль-

ные бюджетные образо-

вательные организации 

2014 2017 

Удовлетворение  

потребности 

100% обратившимся 

4. Удельный вес числа детей, получающих муни-
ципальные стипендии за особые достижения в 
учебной, творческой, спортивной и других ви-
дах деятельности, из них: 
I полугодие  
II полугодие  

% 

10 
 
 
 

10 
0 

10,5 
 
 
 

0 
10,5 

11,0 
 
 
 

0 
11,0 

11,5 
 
 
 

0 
11,5 

11,5 
 
 
 

0 
11,5 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 7  22.01.2015 

 

7 

3.3. 

Предоставление мер социаль-

ной поддержки обучающимся 

из малоимущих семей, обу-

чающимся в муниципальных 

общеобразовательных органи-

зациях 

Администрация ЗАТО 

Звѐздный, муниципаль-

ные бюджетные образо-

вательные организации 

2014 2017 

Удовлетворение потребно-

сти 

100% обратившимся 

3.4. 

Предоставление компенсацион-

ных выплат на питание обу-

чающимся в муниципальных 

общеобразовательных органи-

зациях  

Администрация ЗАТО 

Звѐздный, муниципаль-

ные бюджетные образо-

вательные организации 

2014 2017 

Удовлетворение  

потребности 

100% обратившимся 

 

7. Ресурсное обеспечение Программы 

 

 Объѐм бюджетных ассигнований на реализацию Программы утверждается решением Думы ЗАТО Звѐздный о местном 

бюджете. 

 Общий объѐм финансирования Программы составляет: 

2014 – 8 385,900 тыс. руб.; 

2015 – 6 825,738 тыс. руб.; 

2016 – 6 896,938 тыс. руб.; 

2017 – 6 979,938 тыс. руб.  

 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы, основного 

мероприятия (МЦП), мероприятия 

Уровень бюдже-

та 

Всего (тыс. руб.) 

2014 2015 2016 2017 

1 2 3 4 5 6 7 

Подпрограмма 1 «Отдых, оздоровление и занятость детей в каникулярное время» 

1.1 Мероприятия по организации оздоровления 

и отдыха детей (за счѐт средств краевого 

бюджета) 
региональный 1695,94083 1516,9 

1516,9 1516,9 

  

1.2 Мероприятия по организации отдыха и за-

нятости детей в каникулярное время (за 

счѐт средств бюджета ЗАТО Звѐздный) 

муниципальный 1862,1835 1868,0 1868,0 1868,0 

Итого по подпрограмме 3558,12433 3384,9 3384,9 3384,9 

Подпрограмма 2 «Поддержка детей, проявивших выдающиеся способности в творческой, спортивной и иных видах деятельности» 

2.1 Мероприятия по поддержке одарѐнных де-

тей 
муниципальный 27,0 30,0 30,0 30,0 

Итого по подпрограмме 27,0 30,0 30,0 30,0 

Подпрограмма 3 «Поддержка семей, имеющих детей, и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации» 

3.1 Предоставление выплаты компенсационной 

части родительской платы за содержание 

ребѐнка в муниципальных образовательных 

организациях, реализующих основную об-

щеобразовательную программу дошкольно-

го образования (включая расходы на адми-

нистрирование выплаты) 

региональный 2087,1 1528,5 1528,5 1528,5 

3.2 Предоставление мер социальной поддержки 

обучающимся из многодетных малоимущих 

семей, обучающимся в муниципальных об-

щеобразовательных организациях 

региональный 698,9 453,7 485,9 523,3 

3.3 Предоставление мер социальной поддержки 

обучающимся из малоимущих семей, обу-

чающимся в муниципальных общеобразова-

тельных организациях 

региональный 761,3 555,7 594,7 640,3 

3.4 Предоставление компенсационных выплат 

на питание обучающимся в муниципальных 

общеобразовательных организациях  

муниципальный 872,93813 872,938 872,938 872,938 

Итого по Подпрограмме 4420,23813 3410,838 3482,038 3565,038 

     

8. Механизм реализации Программы  

и контроль еѐ выполнения 

 

Мероприятия Программы реализуются в соответствии с 

действующими нормативно-правовыми актами Российской 

Федерации, Пермского края и правовыми актами органов ме-

стного самоуправления. 

Контроль за реализацией Программы осуществляет адми-

нистрация ЗАТО Звѐздный. 

Ежегодно администрация ЗАТО Звѐздный представляет в 

Думу ЗАТО Звѐздный отчѐт о реализации Программы. 

При этом отдел образования и социального развития ад-

министрации ЗАТО Звѐздный не реже одного раза в месяц 

представляет главе администрации ЗАТО Звѐздный отчѐт об 

исполнении Программы и о достижении целевых показателей 

Программы. 

  



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 7  22.01.2015 

 

8 

ПОДПРОГРАММА  

«Отдых, оздоровление и занятость детей  

в каникулярное время» 

1. Паспорт Подпрограммы 

Наименование 

раздела 
Содержание раздела 

Наименование 

Подпрограммы  

Отдых, оздоровление и занятость детей в 

каникулярное время (далее – Подпрограм-

ма) 

Основание для 

разработки, при-

нятия и реализа-

ции Подпро-

граммы 

Конституция Российской Федерации; 

Бюджетный кодекс Российской Федерации;  

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местно-

го самоуправления в Российской Федера-

ции»; 

Национальная стратегия действий в интере-

сах детей на 2012-2017 годы, утверждѐнная 

Указом Президента Российской Федерации 

от 01.06.2012 № 761; 

Региональная стратегия действий в интере-

сах детей в Пермском крае на 2013-2017 го-

ды, утверждѐнная Указом Губернатора 

Пермского края от 24.05.2013 № 60; 

Государственная программа «Семья и дети 

Пермского края», утверждѐнная постанов-

лением Правительства Пермского края от 

03.10.2013 № 1322-п; 

Устав городского округа ЗАТО Звѐздный 

Пермского края; 

Программа социально-экономического раз-

вития ЗАТО Звѐздный Пермского края на 

2012-2014 годы, утверждѐнная Решением 

Думы ЗАТО Звѐздный Пермского края от 

29.09.2011 № 94; 

Программа комплексного социально-

экономического развития закрытого адми-

нистративно-территориального образования 

Звѐздный Пермского края на 2015-2020 го-

ды, утверждѐнная Решением Думы ЗАТО 

Звѐздный Пермского края от 25.11.2014 № 

117; 

постановление администрации ЗАТО 
Звёздный от 13.10.2010 № 700 «Об ут-
верждении Порядка принятия решений 
о разработке, формировании и реали-
зации муниципальных программ ЗАТО 
Звёздный»; 
постановление администрации ЗАТО 

Звѐздный от 12.11.2014 № 1200 «Об утвер-

ждении Перечня муниципальных программ 

ЗАТО Звѐздный и признании утратившими 

силу постановлений администрации ЗАТО 

Звѐздный от 01.11.2013 № 1008, от 

19.11.2013 № 1063» 

Инициатор раз-

работки Подпро-

граммы  

Администрация ЗАТО Звѐздный 

Заказчик,  испол-

нитель, 

исполнители ме-

роприятий    

Подпрограммы 

Заказчик – администрация ЗАТО Звѐздный; 

Исполнитель – отдел образования и соци-

ального развития администрации ЗАТО 

Звѐздный; 

Исполнители мероприятий Подпрограммы: 

отдел образования и социального развития 

администрации ЗАТО Звѐздный, муници-

пальные бюджетные учреждения  

Сроки и этапы 

реализации Под-

программы 

Срок Подпрограммы: с 01.01.2014 по 

31.12.2017. 

Этапы реализации Подпрограммы: 

 1-й этап - 2014 год;                                      

2-й этап - 2015 год;                                

3-й этап - 2016год; 

4-й этап – 2017 год 

Цель Подпро-

граммы 

 

Реализация полномочий городского округа 

ЗАТО Звѐздный, связанных с организацией 

отдыха, оздоровления и занятости детей в 

каникулярное время 

Задачи Подпро-

граммы 

 

Обеспечение профилактики детского и се-

мейного неблагополучия, основанной на 

индивидуальной помощи семьям; 

обеспечение доступа всех категорий детей к 

качественным услугам в учреждениях от-

дыха и оздоровления;  

организация занятости детей 14-17 лет 

(включительно) в период летних школьных 

каникул 

Объѐмы и источ-

ники финансиро-

вания Подпро-

граммы   

Объѐм бюджетных ассигнований на реали-

зацию Подпрограммы утверждается реше-

нием Думы ЗАТО Звѐздный о местном 

бюджете. 

Общий объѐм финансирования Подпро-

граммы составляет: 

2014 – 3558,12433 тыс. руб.; 

2015 –3 384,900 тыс. руб.; 

2016 –3 384,900 тыс. руб.; 

2017 - 3 384,900 тыс. руб. 

Ожидаемые ко-

нечные результа-

ты  

 

Рост удовлетворѐнности семей с детьми 

доступностью и качеством услуг по органи-

зации отдыха, оздоровления и занятости де-

тей в каникулярное время до 70%; 

сокращение числа детей, находящихся в со-

циально опасном положении, от общего 

числа детей, проживающих в ЗАТО Звѐзд-

ный, на 13%; 

увеличение доли детей, охваченных раз-

личными формами оздоровления, отдыха и 

занятости, от общего числа детей в возрасте 

от 7 до 18 лет до 93% 

Организация 

контроля за вы-

полнением меро-

приятий Подпро-

граммы 

Контроль за реализацией Подпрограммы 

осуществляет администрация ЗАТО Звѐзд-

ный. 

Ежегодно администрация ЗАТО Звѐздный 

представляет в Думу ЗАТО Звѐздный отчѐт 

о реализации Подпрограммы 

 

2. Общие положения 

В Пермском крае решение вопросов организации и обес-

печения отдыха и оздоровления детей отнесено к полномочи-

ям Министерства социального развития Пермского края и ор-

ганов местного самоуправления. Отдых детей и их оздоровле-

ние - это совокупность мероприятий, направленных на разви-

тие творческого потенциала детей, охрану и укрепление их 

здоровья, профилактику заболеваний у детей, занятие физиче-

ской культурой, спортом и туризмом, формирование у детей 

навыков здорового образа жизни, соблюдение ими режима пи-

тания и жизнедеятельности в благоприятной окружающей 

среде при выполнении санитарно-гигиенических и санитарно-

эпидемиологических требований и требований обеспечения 

безопасности жизни и здоровья детей. В ЗАТО Звѐздный пре-

дусмотрены различные формы организации отдыха, оздоров-

ления и занятости детей в каникулярное время: организация и 

функционирование лагерей с дневным пребыванием детей, 

организация предоставления услуг по оздоровлению детей в 

загородных и санаторно-оздоровительных лагерях, организа-

ция участия детей в профильных сменах и экскурсионных по-

ездках, предоставление субсидий хозяйствующим субъектам 

на оздоровление детей, предоставление родителям компенса-

ции части расходов на оплату стоимости путѐвки в загородные 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 7  22.01.2015 

 

9 

и санаторно-оздоровительные лагеря и другие. Финансирова-

ние мероприятий по отдыху, оздоровлению и занятости детей 

обеспечивается за счѐт средств бюджета Пермского края, 

бюджета ЗАТО Звѐздный и родительских взносов. 

 

3. Характеристика проблемы, обоснование еѐ актуально-

сти и необходимости еѐ решения программным методом 

 

Ряд факторов негативно влияет на здоровье школьников: 

высокая интенсивность образовательного процесса, низкая 

физическая активность обучающихся, несоблюдение требова-

ний СанПиНа, несбалансированное питание, неэффективная 

организация учебной деятельности и др. 

Согласно показателям здоровья детского населения ЗАТО 

Звѐздный только 8,1% от общего количества школьников 

имеют 1-ю группу здоровья. Основная часть обучающихся, а 

это 68,9%, имеют 2-ю группу и 22,3% детей имеют 3-ю группу 

здоровья.  

При высоком уровне интенсивности образовательного 

процесса необходимо принятие мер по организации отдыха и 

оздоровления детей и организации занятости подростков от 14 

до 17 лет (включительно) в каникулярное время. 

Реализация мероприятий Подпрограммы в целом, в соче-

тании с положительной динамикой экономического развития, 

будет способствовать снижению количества детей, находя-

щихся в трудной жизненной ситуации, повышению доступно-

сти социальных услуг для семей с детьми. 

4. Основные цели и задачи Подпрограммы,  

сроки и этапы еѐ реализации 

 

Цель Подпрограммы: 

- реализация полномочий городского округа ЗАТО Звѐзд-

ный, связанных с организацией отдыха, оздоровления и заня-

тости детей в каникулярное время. 

Задачи Подпрограммы: 

- обеспечение профилактики детского и семейного небла-

гополучия, основанной на индивидуальной помощи семьям; 

- обеспечение доступа всех категорий детей к качествен-

ным услугам в учреждениях отдыха и оздоровления;  

- организация занятости детей 14-17 лет (включительно) в 

период летних школьных каникул. 

Срок Подпрограммы: с 01.01.2014 по 31.12.2017. 

Этапы реализации Подпрограммы: 

1-й этап - 2014 год;                                      

2-й этап - 2015 год;                                

3-й этап – 2016 год; 

4-й этап – 2017 год. 

 

5. Перечень целевых показателей Подпрограммы 

и сроки их достижения 

 

К концу реализации Подпрограммы: 

- охват детей различными формами оздоровления, отдыха 

и занятости от общего числа детей в возрасте от 7 до 18 лет, 

должен составлять 93%. 

 

Сведения о целевых показателях Подпрограммы: 

 

№ п/п 
Наименование  

показателя 
Ед. изм. 

Плановое значение показателя 
На начало реали-

зации Подпро-
граммы 

2014 2015 2016 2017 

1. Доля детей, находящихся в социально опас-
ном положении 

% 1,5 1,4 1,4 1,3 1,3 

2. Доля детей, охваченных различными фор-
мами оздоровления, отдыха и занятости, от 
числа детей от 7 до 17 лет, из них:  
I полугодие  
II полугодие 

% 

86 
 
 

54 
32 

87,5 
 
 

54 
33,5 

88,5 
 
 

54,5 
34 

93 
 
 

56 
37 

93 
 
 

56 
37 

        

6. Система Подпрограммных мероприятий 

 

Подпрограмма определяет направления деятельности, 

обеспечивающие реализацию региональной стратегии дейст-

вий в интересах детей в ЗАТО Звѐздный. 

Реализация мероприятий призвана обеспечить достижение 

цели Подпрограммы и решение подпрограммных задач. 

 

Перечень мероприятий Подпрограммы:  

 

№ 
п/п 

Наимено-
вание ос-
новного 

мероприя-
тия 

Ответст-
венный ис-
полнитель, 
соисполни-
тели, участ-

ники 

Сроки  
реализации 

Ожидаемый 
непосредст-
венный ре-

зультат 
(краткое опи-

сание) 

Начало 
реали-
зации 

Окон-
чание 
реали-
зации 

1 2 3 4 5 6 
1.1. Мероприя-

тия по ор-
ганизации 
оздоровле-
ния и от-
дыха детей 
(за счѐт 
средств 
краевого 
бюджета) 

Админист-
рация ЗАТО 
Звѐздный, 
муници-
пальные 

бюджетные 
образова-

тельные ор-
ганизации 

2014 2017 

Увеличение 
охвата детей 
различными 
формами оз-
доровления, 
отдыха и за-
нятости до 

93% 
1.2. Мероприя-

тия по ор-
Админист-

рация ЗАТО 
2014 2017 

ганизации 
отдыха и 
занятости 
детей в ка-
никуляр-
ное время 
(за счѐт 
средств 
бюджета 
ЗАТО 
Звѐздный) 

Звѐздный, 
муници-
пальные 

бюджетные 
образова-

тельные ор-
ганизации 

7. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 

Объѐм бюджетных ассигнований на реализацию Подпро-

граммы утверждается решением Думы ЗАТО Звѐздный о ме-

стном бюджете. 

Общий объѐм финансирования Подпрограммы составляет: 

2014 – 3 558,12433 тыс. руб.; 

2015 – 3 384,900 тыс. руб.; 

2016 – 3 384,900 тыс. руб.; 

2017 -  3 384,900 тыс. руб. 

 
 

№ 
п/п 

Наименова-
ние основно-
го мероприя-

тия 

Уровень 
бюджета 

Всего (тыс. руб.) 

2014 2015 2016 2017 

1 2 3 4 5 6 7 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 7  22.01.2015 

 

10 

№ 
п/п 

Наименова-
ние основно-
го мероприя-

тия 

Уровень 
бюджета 

Всего (тыс. руб.) 

2014 2015 2016 2017 

1.1.  Мероприятия 
по организа-
ции оздоров-
ления и отды-
ха детей (за 
счѐт средств 
краевого 
бюджета) 

регио-
нальный 

1695,94083 

1
5

1
6

,9
 

1
5

1
6

,9
 

1
5

1
6

,9
 

1 8 6 8 , 0
 

1 8 6 8 , 0
 

1.2. Мероприятия 
по организа-
ции отдыха и 
занятости де-
тей в канику-
лярное время 
(за счѐт 
средств бюд-
жета ЗАТО 
Звѐздный) 

муници-
пальный 

1862,1835 

1
8

6
8

,0
 

1
8

6
8

,0
 

1
8

6
8

,0
 

Итого по Подпрограмме 3 558,12433 

3
3

8
4

,9
 

  

 

8. Механизм реализации Подпрограммы 

и контроль еѐ выполнения 

 

Мероприятия Подпрограммы реализуются в соответствии 

с действующими нормативно-правовыми актами Российской 

Федерации, Пермского края и правовыми актами органов ме-

стного самоуправления. 

Контроль за реализацией Программы осуществляет адми-

нистрация ЗАТО Звѐздный. Ежегодно администрация ЗАТО 

Звѐздный представляет в Думу ЗАТО Звѐздный отчѐт о реали-

зации Программы. 

При этом отдел образования и социального развития ад-

министрации ЗАТО Звѐздный не реже одного раза в полугодие 

представляет главе администрации ЗАТО Звѐздный отчѐт об 

исполнении Подпрограммы и о достижении целевых показа-

телей Подпрограммы. 

 

ПОДПРОГРАММА  

«Поддержка детей, проявивших выдающиеся способности 

в творческой, спортивной и других видах деятельности» 

 

1. Паспорт Подпрограммы 

 

Наименование 

раздела 
Содержание раздела 

Наименование 

Подпрограммы  

Поддержка детей, проявивших выдающие-

ся способности в творческой, спортивной и 

других видах деятельности (далее – Под-

программа) 

Основание для 

разработки, при-

нятия и реализа-

ции Подпрограм-

мы 

Конституция Российской Федерации; 

Бюджетный кодекс Российской Федерации;  

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации ме-

стного самоуправления в Российской Феде-

рации»; 

Национальная стратегия действий в инте-

ресах детей на 2012-2017 годы, утверждѐн-

ная Указом Президента Российской Феде-

рации от 01.06.2012 № 761; 

Региональная стратегия действий в интере-

сах детей в Пермском крае на 2013-2017 

годы, утверждѐнная Указом Губернатора 

Пермского края от 24.05.2013 № 60; 

Государственная программа «Семья и дети 

Пермского края», утверждѐнная постанов-

лением Правительства Пермского края от 

03.10.2013 № 1322-п; 

Устав городского округа ЗАТО Звѐздный 

Пермского края; 

Программа социально-экономического раз-

вития ЗАТО Звѐздный Пермского края на 

2012-2014 годы, утверждѐнная Решением 

Думы ЗАТО Звѐздный Пермского края от 

29.09.2011 № 94; 

Программа комплексного социально-

экономического развития закрытого адми-

нистративно-территориального образова-

ния Звѐздный Пермского края на 2015-2020 

годы, утверждѐнная Решением Думы ЗАТО 

Звѐздный Пермского края от 25.11.2014 № 

117; 

постановление администрации ЗАТО 
Звёздный от 13.10.2010 № 700 «Об ут-
верждении Порядка принятия решений 
о разработке, формировании и реали-
зации муниципальных программ ЗАТО 
Звёздный»; 
постановление администрации ЗАТО 

Звѐздный от 12.11.2014 № 1200 «Об утвер-

ждении Перечня муниципальных программ 

ЗАТО Звѐздный и признании утратившими 

силу постановлений администрации ЗАТО 

Звѐздный от 01.11.2013 № 1008, от 

19.11.2013 № 1063» 

Инициатор разра-

ботки Подпро-

граммы  

Администрация ЗАТО Звѐздный 

Заказчик,  испол-

нитель, 

исполнители ме-

роприятий    

Подпрограммы 

Заказчик – администрация ЗАТО Звѐздный; 

Исполнитель – отдел образования и соци-

ального развития администрации ЗАТО 

Звѐздный; 

Исполнители мероприятий Подпрограммы: 

отдел образования и социального развития 

администрации ЗАТО Звѐздный, муници-

пальные бюджетные учреждения  

Сроки и этапы 

реализации Под-

программы 

 

Срок Подпрограммы: с 01.01.2014 по 

31.12.2017. 

Этапы реализации Подпрограммы: 

1-й этап - 2014 год;                                      

2-й этап - 2015 год;                                

3-й этап - 2016год; 

4-й этап – 2017 год 

Цель Подпро-

граммы 

 

Материальная поддержка обучающихся в 

муниципальных бюджетных образователь-

ных учреждениях, стимулирование их к за-

нятиям творческой, спортивной и другими 

видами деятельности 

Задачи Подпро-

граммы 

 

Обеспечение профилактики детского и се-

мейного неблагополучия, основанной на 

индивидуальной помощи семьям; 

обеспечение поддержки детей ЗАТО Звѐзд-

ный, проявивших выдающиеся способности 

в творческой, спортивной и других видах 

деятельности 

Объѐмы и источ-

ники финансиро-

вания Подпро-

граммы   

Объѐм бюджетных ассигнований на реали-

зацию Подпрограммы утверждается реше-

нием Думы ЗАТО Звѐздный о местном 

бюджете. 

Общий объѐм финансирования Подпро-

граммы составляет: 

2014 – 27 000,00 руб.; 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 7  22.01.2015 

 

11 

2015 –30 000,00 руб.; 

2016 –30 000,00 руб.; 

2017 - 30 000,00 руб. 

Ожидаемые ко-

нечные результа-

ты  

 

Увеличение численности обучающихся, 

получающих муниципальные стипендии за 

особые достижения в творческой, спортив-

ной и других видах деятельности, на 10 % 

Организация кон-

троля за выпол-

нением меро-

приятий Подпро-

граммы 

Контроль за реализацией Подпрограммы 

осуществляет администрация ЗАТО Звѐзд-

ный. 

Ежегодно администрация ЗАТО Звѐздный 

представляет в Думу ЗАТО Звѐздный отчѐт 

о реализации Подпрограммы 

 

2. Общие положения 

Важной составляющей деятельности по комплексному 

обеспечению  жизнедеятельности детей и подростков является 

обеспечение условий, способствующих максимальному рас-

крытию потенциальных возможностей детей, включая оказа-

ние адресной помощи и организацию обучения детей с учѐтом 

их физических, творческих и интеллектуальных способностей, 

развитие системы поддержки юных талантов, стабильное 

функционирование учреждений дополнительного образования 

детей, поддержка семей, воспитывающих детей. 

 

3. Характеристика проблемы, обоснование еѐ актуально-

сти и необходимости еѐ решения программным методом 

 

Доля выявленных одарѐнных детей от общего количества 

школьников ЗАТО Звѐздный соответствует ожидаемым ре-

зультатам и составляет 4,7%. Необходимо обеспечение под-

держки детей, проявивших выдающиеся способности в твор-

ческой, спортивной и других видах деятельности. 

Итогом реализации Подпрограммы станет повышение 

уровня социального благополучия семей с детьми, формиро-

вание в обществе ценностей семьи, ребѐнка, ответственного и 

позитивного родительства. 

 

4. Основные цели и задачи Подпрограммы,  

сроки и этапы еѐ реализации 

 

Цель Подпрограммы: 

- материальная поддержка обучающихся в муниципальных 

бюджетных образовательных учреждениях, стимулирование 

их к занятиям творческой, спортивной и другими видами дея-

тельности. 

Задачи Подпрограммы: 

- обеспечение профилактики детского и семейного небла-

гополучия, основанной на индивидуальной помощи семьям; 

- обеспечение поддержки детей ЗАТО Звѐздный, проявив-

ших выдающиеся способности в творческой, спортивной и 

других видах деятельности. 

Срок Подпрограммы: с 01.01.2014 по 31.12.2017. 

Этапы реализации Подпрограммы: 

1-й этап - 2014 год;                                      

2-й этап - 2015 год;                                

3-й этап – 2016 год; 

4-й этап – 2017 год. 

 

5. Перечень целевых показателей Подпрограммы 

и сроки их достижения 

К концу реализации Подпрограммы увеличится числен-

ность обучающихся, получающих муниципальные стипендии 

за особые достижения в учебной, творческой, спортивной и 

иных видах деятельности. 

Сведения о целевых показателях Подпрограммы:  

 

№ 

п/п 

Наименование по-

казателя 

Ед. 

изм. 

Плановое значение показателя 

На начало 

реализации 

Подпро-

граммы 

2014 2015 2016 2017 

1. 

Удельный вес чис-

ла детей, получаю-

щих муниципаль-

ные стипендии за 

особые достижения 

в учебной, творче-

ской, спортивной и 

других видах дея-

тельности, из них: 

I полугодие  

II полугодие  

% 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 

0 

10,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 

10,5 

11,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 

11,0 

11,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 

11,5 

11,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 

11,5 

 

6. Система Подпрограммных мероприятий 

 

В рамках Подпрограммы будут реализованы мероприятия, 

направленные на оказание материальной поддержки обучаю-

щихся в муниципальных бюджетных образовательных учреж-

дениях ЗАТО Звѐздный, стимулирование их к занятиям интел-

лектуальной, спортивной и творческой деятельностью. 

Перечень мероприятий Подпрограммы:  

№ 
п/
п 

Наимено-
вание ос-
новного 

мероприя-
тия 

Ответст-
венный ис-
полнитель, 
соисполни-
тели, участ-

ники 

Сроки реализа-
ции Подпро-

граммы 

Ожидаемый 
непосредст-
венный ре-

зультат 
(краткое опи-

сание) 

Начало 
реализа-

ции 

Окон-
чание 
реали-
зации 

1 2 3 4 5 6 
1.1 Мероприя-

тия по 
поддержке 
одарѐнных 
детей 

Админист-
рация ЗАТО 
Звѐздный, 
муници-
пальные 
бюджетные 
образова-
тельные ор-
ганизации 

2014 2017 Поддержка 
одарѐнных 
детей (еже-
годно не ме-
нее 10 детей 
получают 
муниципаль-
ную стипен-
дию за дос-
тижения по 
4-м номина-
циям: интел-
лект, искус-
ство, спорт и 
творчество) 

 

7. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 

 

 Объѐм бюджетных ассигнований на реализацию 

Подпрограммы утверждается решением Думы ЗАТО Звѐздный 

о местном бюджете. 

Общий объѐм финансирования Подпрограммы составляет: 

2014 – 27 000,00 руб.; 

2015 –30 000,00 руб.; 

2016 –30 000,00 руб.; 

2017 – 30 000,00 руб. 

 

№ 

п/п 

Наименование 

основного ме-

роприятия 

Уровень бюд-

жета 

Всего (тыс. руб.) 

2014 2015 2016 
2017 

1 2 3 4 5 6 7 

1.1. Мероприятия 

по поддержке 

одарѐнных 

детей 

муниципальный 27,0 30,0 30,0 30,0 

Итого по Подпрограмме 27,0 30,0 30,0 30,0 

 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 7  22.01.2015 

 

12 

8. Механизм реализации Подпрограммы  

и контроль еѐ выполнения 

 

Мероприятия Подпрограммы реализуются в соответствии 

с действующими нормативно-правовыми актами Российской 

Федерации, Пермского края и правовыми актами органов ме-

стного самоуправления. 

Контроль за реализацией Программы осуществляет адми-

нистрация ЗАТО Звѐздный. Ежегодно администрация ЗАТО 

Звѐздный представляет в Думу ЗАТО Звѐздный отчѐт о реали-

зации Подпрограммы. 

При этом отдел образования и социального развития ад-

министрации ЗАТО Звѐздный не реже одного раза в полугодие 

представляет главе администрации ЗАТО Звѐздный отчѐт об 

исполнении Подпрограммы и о достижении целевых показа-

телей Подпрограммы. 

 

ПОДПРОГРАММА 

 «Поддержка семей, имеющих детей, и детей, находящихся 

в трудной жизненной ситуации» 

1. Паспорт Подпрограммы 

Наименование 
раздела 

Содержание раздела 

Наименование 
Подпрограммы  

Поддержка семей, имеющих детей, и детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуа-
ции (далее – Подпрограмма) 

Основание для 
разработки, при-
нятия и реализа-
ции Подпро-
граммы 

Конституция Российской Федерации; 
Бюджетный кодекс Российской Федерации;  
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Федера-
ции»; 
Национальная стратегия действий в интере-
сах детей на 2012-2017 годы, утверждѐнная 
Указом Президента Российской Федерации 
от 01.06.2012 № 761; 
Региональная стратегия действий в интере-
сах детей в Пермском крае на 2013-2017 го-
ды, утверждѐнная Указом Губернатора 
Пермского края от 24.05.2013 № 60; 
Государственная программа «Семья и дети 
Пермского края», утверждѐнная постанов-
лением Правительства Пермского края от 
03.10.2013 № 1322-п; 
Устав городского округа ЗАТО Звѐздный 
Пермского края; 
Программа социально-экономического раз-
вития ЗАТО Звѐздный Пермского края на 
2012-2014 годы, утверждѐнная Решением 
Думы ЗАТО Звѐздный Пермского края от 
29.09.2011 № 94; 
Программа комплексного социально-
экономического развития закрытого адми-
нистративно-территориального образования 
Звѐздный Пермского края на 2015-2020 го-
ды, утверждѐнная Решением Думы ЗАТО 
Звѐздный Пермского края от 25.11.2014 № 
117; 
постановление администрации ЗАТО 
Звѐздный от 13.10.2010 № 700 «Об утвер-
ждении Порядка принятия решений о раз-
работке, формировании и реализации му-
ниципальных программ ЗАТО Звѐздный»; 
постановление администрации ЗАТО 
Звѐздный от 12.11.2014 № 1200 «Об утвер-
ждении Перечня муниципальных программ 
ЗАТО Звѐздный и признании утратившими 
силу постановлений администрации ЗАТО 
Звѐздный от 01.11.2013 № 1008, от 
19.11.2013 № 1063» 

Инициатор раз-
работки Подпро-
граммы  

Администрация ЗАТО Звѐздный 

Заказчик,  испол-
нитель, 
исполнители ме-
роприятий    
Подпрограммы 

Заказчик – администрация ЗАТО Звѐздный; 
Исполнитель – отдел образования и соци-
ального развития администрации ЗАТО 
Звѐздный; 
Исполнители мероприятий Подпрограммы: 
отдел образования и социального развития 
администрации ЗАТО Звѐздный, муници-
пальные бюджетные учреждения  

Сроки и этапы 
реализации Под-
программы 
 

Срок Подпрограммы: с 01.01.2014 по 
31.12.2017. 
Этапы реализации Подпрограммы: 
1-й этап - 2014 год;                                      
2-й этап - 2015 год;                                
3-й этап – 2016 год; 
4-й этап – 2017 год 

Цель Подпро-
граммы 
 

Создание защищѐнной, комфортной и доб-
рожелательной среды для жизни, развития и 
благополучия детей и семей с детьми в ЗА-
ТО Звѐздный 

Задачи Подпро-
граммы 
 

Обеспечение профилактики детского и се-
мейного неблагополучия, основанной на 
индивидуальной помощи семьям; 
обеспечение прав детей, нуждающихся в 
особой заботе государства; 
обеспечение профилактики среди обучаю-
щихся заболеваний, связанных с фактором 
питания 

Объѐмы и источ-
ники финансиро-
вания Подпро-
граммы   

Объѐм бюджетных ассигнований на реали-
зацию Подпрограммы утверждается реше-
нием Думы ЗАТО Звѐздный о местном 
бюджете. 
Общий объѐм финансирования Подпро-
граммы составляет: 
2014 – 4 420,23813 тыс. руб.; 
2015 – 3 410,838 тыс. руб.; 
2016 – 3 482,038 тыс. руб.; 
2017 – 3 565,038 тыс. руб. 

Ожидаемые ко-
нечные результа-
ты  
 

Сокращение числа детей, находящихся в 
социально опасном положении, от общего 
числа детей, проживающих в ЗАТО Звѐзд-
ный, на 13%; 
увеличение численности обучающихся, 
обеспеченных горячим питанием, от числа 
обучающихся в муниципальных бюджет-
ных общеобразовательных организациях, не 
менее 90% 

Организация 
контроля за вы-
полнением меро-
приятий Подпро-
граммы 

Контроль за реализацией Подпрограммы 
осуществляет администрация ЗАТО Звѐзд-
ный. 
Ежегодно администрация ЗАТО Звѐздный 
представляет в Думу ЗАТО Звѐздный отчѐт 
о реализации Подпрограммы 

2. Общие положения 

В настоящее время от политики выживания, ориентиро-

ванной преимущественно на семьи, находящиеся в трудной 

жизненной ситуации, в зоне социального риска, нуждающиеся 

во вмешательстве со стороны государства, необходимо пере-

ходить к политике поддержки семейного благополучия, эко-

номической устойчивости семей, находящихся на территории 

ЗАТО Звѐздный. 

 

3. Характеристика проблемы, обоснование еѐ актуально-

сти и необходимости еѐ решения программным методом 

 

Проблемой Пермского края, в том числе и ЗАТО Звѐздный, 

является недостаточное развитие социальной инфраструктуры 

для семей с детьми, в том числе организаций, предоставляю-

щих различные социальные, психолого-педагогические, обра-

зовательные услуги семье. Остаѐтся низкой степень участия 

негосударственных некоммерческих организаций в оказании 

социальных услуг. 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 7  22.01.2015 

 

13 

На диспансерном учѐте детей от 0 до 17 лет состоит 683 

чел, а это 33,4 % от общего количества детей ЗАТО Звѐздный 

(2057 чел.). В структуре диспансерной группы: 

на 1 месте – болезни органов дыхания; 

на 2 месте – болезни костно-мышечной системы; 

на 3-м месте – заболевания органов пищеварения. 

Уровень безработицы среди трудоспособного населения 

ЗАТО Звѐздный на протяжении двух лет сохраняется в преде-

лах 1,4%. В семьях безработных граждан проживает 2,3% де-

тей от общего количества детского населения от 0 до 17 лет 

(включительно). 

Удельный вес детского населения, находящегося в трудной 

жизненной ситуации, от общего количества детей в возрасте 

от 0 до 17 лет: 

дети, находящиеся в социально-опасном положении, – 

2,6%, 

дети-инвалиды – 1,5%, 

дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, 

- 1,2%; 

дети, занимающиеся по программам специального (кор-

рекционного) образовательного учреждения, – 7,1% от общего 

количества детей, обучающихся в школах. 

При высоком уровне интенсивности образовательного 

процесса несбалансированное питание школьников относится 

к одному из главных факторов, негативно влияющих на здо-

ровье обучающихся. Среди неинфекционных заболеваний у 

детей ЗАТО Звѐздный заболевания органов пищеварения за-

нимают третье место. 

Итогом реализации Подпрограммы станет повышение 

уровня социального благополучия семей с детьми, формиро-

вание в обществе ценностей семьи, ребѐнка.  
 

4. Основные цели и задачи Подпрограммы,  

сроки и этапы еѐ реализации 
 

Цель Подпрограммы: 

- создание защищѐнной, комфортной и доброжелательной 

среды для жизни, развития и благополучия детей и семей с 

детьми в ЗАТО Звѐздный. 

Задачи Подпрограммы: 

- обеспечение профилактики детского и семейного небла-

гополучия, основанной на индивидуальной помощи семье; 

- обеспечение прав детей, нуждающихся в особой заботе 

государства; 

- обеспечение среди обучающихся профилактики заболе-

ваний, связанных с фактором питания. 

Срок Подпрограммы: с 01.01.2014 по 31.12.2017. 

Этапы реализации Подпрограммы: 

 

1-й этап - 2014 год;                                      

2-й этап - 2015 год;                                

3-й этап – 2016 год; 

4-й этап – 2017 год. 

5. Перечень целевых показателей Подпрограммы 

и сроки их достижения 

 

К концу реализации Подпрограммы: 

численность обучающихся, обеспеченных горячим пита-

нием, от общего числа обучающихся в муниципальных бюд-

жетных общеобразовательных организациях составит не ме-

нее 90%. 

 

Сведения о целевых показателях Подпрограммы: 

  

№
  

Наименование  
показателя 

Ед. 
изм. 

Плановое значение показателя 
На начало 

реализации  
Подпро-
граммы 

2
0

1
4
 

2
0

1
5
 

2
0

1
6
 

2
0

1
7
 

1. Доля детей, находя-
щихся в социально 
опасном положении 

% 1,5 1,4 1,4 1,3 1,3 

2. Удельный вес числа 
детей, обеспеченных 
горячим питанием, 
от числа обучаю-
щихся в муници-
пальных бюджетных 
общеобразователь-
ных организациях 
(ежемесячно) 

% 89,0 89,5 99,0 99,4 99,4 

 

6. Система Подпрограммных мероприятий 

 

В рамках Подпрограммы планируется обеспечение горя-

чим питанием и выплатами на приобретение школьной и 

спортивной формы детям из многодетных малоимущих семей, 

обеспечение горячим питанием детей из малоимущих семей, 

компенсационные выплаты (частичная компенсация расходов 

родителей (законных представителей) на питание детей, обу-

чающихся в муниципальных бюджетных общеобразователь-

ных учреждениях ЗАТО Звѐздный, в течение учебного года) и  

обеспечение бесплатным двухразовым (горячим) питанием 

обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразова-

тельных учреждениях ЗАТО Звѐздный по программам специ-

ального (коррекционного) образовательного учреждения. 

 

 

Перечень мероприятий Подпрограммы  

 

№ п/п 
Наименование основного ме-

роприятия 

Ответственный  
исполнитель,  

соисполнители,  
участники 

Сроки реализации  
Подпрограммы 

Ожидаемый  
непосредственный результат 

(краткое описание) 
Начало  

реализации 
Окончание 
реализации 

1 2 3 4 5 6 
1.1. Предоставление выплаты ком-

пенсационной части родитель-
ской платы за присмотр и уход 
за ребѐнком в муниципальных 
образовательных организациях, 
реализующих образовательную 
программу дошкольного обра-
зования (включая расходы на 
администрирование выплаты) 

Администрация ЗАТО 
Звѐздный, муниципаль-
ные бюджетные образо-
вательные организации 

2014 2017 Прогнозная численность по-
лучателей 434 человека 

1.2. Предоставление мер социаль-
ной поддержки обучающимся 
из многодетных малоимущих 
семей, обучающимся в муни-
ципальных общеобразователь-
ных организациях 
 

Администрация ЗАТО 
Звѐздный, муниципаль-
ные бюджетные образо-
вательные организации 

2014 2017 Удовлетворение потребности 
100% обратившимся 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 7  22.01.2015 

 

14 

Информационный бюллетень  ЗАТО Звѐздный «Вестник Звѐздного» от 22.01.2015 № 7,  учреждѐнный администрацией ЗАТО Звѐздный.    Редактор: 
Дружинина М.А.  

Издатель: администрация ЗАТО Звѐздный. Адрес редакции и издателя: 614575, Пермский край, п. Звѐздный, ул. Ленина, 11А, тел. (342) 297-06-37б 
факс (342) 297-06-42, www.zvezdny.permareae.ru, e-mail: star@permkray.ru  

Отпечатано: ООО Типография «Зѐбра»., 614990, г. Пермь, ул. Окулова, 75, корпус 8, офис 301, тел./факс (342) 239-08-39. Тираж 300 экз. Бесплатно. 
Срок подписания в печать по графику в 17.00  22.01.2015.  Номер подписан в печать в 17.00  22.01.2015. 
 

1.3. Предоставление мер социаль-

ной поддержки обучающимся 

из малоимущих семей, обу-

чающимся в муниципальных 

общеобразовательных органи-

зациях 

Администрация ЗАТО 

Звѐздный, муниципаль-

ные бюджетные образо-

вательные организации 

2014 2017 Удовлетворение потребности 

100% обратившимся 

1.4. Предоставление компенсаци-

онных выплат на питание обу-

чающимся в муниципальных 

общеобразовательных органи-

зациях  

Администрация ЗАТО 

Звѐздный, муниципаль-

ные бюджетные образо-

вательные организации 

2014 2017 Удовлетворение потребности 

100% обратившимся 

 

7. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 

 

Объѐм бюджетных ассигнований на реализацию Подпрограммы утверждается решением Думы ЗАТО Звѐздный о местном 

бюджете. 

Общий объѐм финансирования Подпрограммы составляет: 

2014 – 4 420,23813 тыс. руб.; 

2015 – 3 410,838 тыс. руб.; 

2016 – 3 482,038 тыс. руб.; 

2017 – 3 565,038 тыс. руб. 

 

 

№ п/п 
Наименование подпрограммы, 

основного мероприятия (МЦП), мероприятия 

Уровень 

бюджета 

Всего (тыс. руб.) 

2014 2015 2016 2017 

1 2 3 4 5 6 7 

1.1. Предоставление выплаты компенсационной части родитель-

ской платы за содержание ребѐнка в муниципальных образова-

тельных организациях, реализующих основную общеобразова-

тельную программу дошкольного образования (включая расхо-

ды на администрирование выплаты) 

региональный 2087,1 1528,5 1528,5 1528,5 

1.2. Предоставление мер социальной поддержки обучающимся из 

многодетных малоимущих семей, обучающимся в муниципаль-

ных общеобразовательных организациях 

региональный 698,9 453,7 485,9 523,3 

1.3. Предоставление мер социальной поддержки обучающимся из 

малоимущих семей, обучающимся в муниципальных общеоб-

разовательных организациях 

региональный 761,3 555,7 594,7 640,3 

1.4. Предоставление компенсационных выплат на питание обучаю-

щимся в муниципальных общеобразовательных организациях  

муниципаль-

ный 
872,93813 872,938 872,938 872,938 

Итого по Подпрограмме 4420,23813 3410,838 342,038 3565,038 

 

8. Механизм реализации Подпрограммы и контроль еѐ выполнения 

 

Мероприятия Подпрограммы реализуются в соответствии с действующими нормативно-правовыми актами Российской Феде-

рации, Пермского края и правовыми актами органов местного самоуправления. 

Контроль за реализацией Подпрограммы осуществляет администрация ЗАТО Звѐздный. 

Ежегодно администрация ЗАТО Звѐздный представляет в Думу ЗАТО Звѐздный отчѐт о реализации Подпрограммы. 

При этом отдел образования и социального развития администрации ЗАТО Звѐздный не реже одного раза в месяц представляет 

главе администрации ЗАТО Звѐздный отчѐт об исполнении Подпрограммы и о достижении целевых показателей Подпрограммы. 
 
  

 

  

 

 

 

 
 

http://www.zvezdny.permareae.ru/
mailto:star@permkray.ru

